

N:o 45.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 Maj 1879.
— — — — Andra Kammaren den 13 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående regleringen af utgifterna under riksstatens Sjette hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 12 och Memorial N:o 26.)

S. A. K.

I afseende å Sjette hufvudtiteln, innefattande anslagen till *Civildepartementet*, hafva vid innevarande riksmöte ifrågakommit de förändringar, hvilka här nedan omförmälas:

Kommerskollegium.

1:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t till en början föreslagit Riksdagen att medgifva, att de lönebelopp, som vore i Kommerskollegiets stat anvisade ej mindre för en advokatfiskalstjenst än äfven för andra ledigblifna eller ledigblifvande befattningar inom Kollegium, i afseende å hvilka indragning syntes kunna ega rum eller förändring böra vidtagas, finge intill slutet af år 1880, i den mån de för bestridande af göromålen inom Kollegium kunde finnas erforderliga, af Eders Kongl. Maj:t för ändamålet disponeras.

På sätt statsrådsprotokollet gifvit vid handen, har den i afseende å Kommerskollegiets ordinarie anslag sålunda äskade dispositionsrätt ansetts erforderlig, på det att de Kollegiet åliggande göromål skulle kunna behörigen uppehållas, intill dess frågan om embetsverkets indragning eller ombildning blifvit slutligen afgjord. Inom Riksdagen har visserligen kommit under pröfning, huruvida icke, då enligt statsrådsprotokollet de förberedande lagstiftningsarbetena för Kollegiets indragning allt mera närmade sig målet, de aflöningsmedel, som genom tjänsters indragning redan äro lediga, skulle kunna för år 1880 besparas; men då Riksdagen förestält sig, att organisationsarbetet kan påskyndas derigenom, att till Eders Kongl. Maj:ts disposition finnas anvisade medel till fulla det belopp, som må kunna för arbetena inom Kollegium användas, har Riksdagen af sådan anledning hyst betänklighet vid att nu vidtaga någon afvikelse från Eders Kongl. Maj:ts förslag; och har Riksdagen alltså medgifvit den af Eders Kongl. Maj:t äskade dispositionsrätt i afseende å de för lediga eller ledigblifvande tjänster inom Kommerskollegium anvisade lönebelopp.

2:o. I öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t vidare föreslagit, har Riksdagen *dels*, på det Eders Kongl. Maj:t må komma i tillfälle tilldela Kommerskollegiets ledamöter samt dess i stat uppförde embets- och tjänstemän, med undantag af tre kanslistor, tillfällig löneförbättring under år 1880 till samma belopp, som för innevarande år beviljats, på extra stat för år 1880 anvisat 8,740 kronor; *dels ock* minskat ordinarie anslaget till »bergsstaten» med 2,100 kronor, men deremot på extra stat för år 1880 anvisat såsom tillfälligt lönetillägg för fyra bergmästare, som sakna boställen, och tre tjänstemän vid Sala silfververk tjugo procent å de till dem utgående löner, eller tillsammans 2,420 kronor.

Statistiska Tabellkommissionen.

3:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att *dels*, med föreslagna vilkor och förbehåll i afseende å förändrad organisation af och löne-reglering för Statistiska centralbyrån, godkänna det i statsrådsprotokollet intagna förslag till ny stat för detta embetsverk; *dels ock*, med bibehållande af reservationsanslagen »till bibliotekets underhållande» och »till en statistisk tidskrift», det förra å 1,500 kronor och det senare å 1,000 kronor, ej mindre, i stället för reservationsanslaget "till arfvoden åt tillfälliga biträden" å 10,000 kronor, uppföra ett dylikt anslag "till arfvoden åt tillfälliga biträden samt till vikariatsersättningar" till belopp af 12,000 kronor, än äfven höja reservationsanslaget "till officiella statistiska trycket" från 10,000 kronor till 15,000 kronor.

Af statsrådsprotokollet har inhemtats, att löneregleringskomitén föreslagit följande grunder för förändrad organisation af Statistiska centralbyrån, nemligen:

att byrån med den sjelfständiga ställning, som embetsverket de facto redan intoge, måtte utgöras af en chef och fem ordinarie tjenstemän, deraf tre tillhörande andra och två den första lönegraden;

att chefen och öfrige ordinarie tjenstemän måtte af Eders Kongl. Maj:t utnännas, de senare efter ansökning, och med rätt för chefen att i underdånighet förorda den, han till tjensten ansåge bäst egnad;

att för erhållande af tjenst i byrån i allmänhet skulle fordras aflagd akademisk examen med företrädesvis vitsordad skicklighet i matematik, lefvande språk, statskunskap eller historia, dock med det undantag härifrån, som af Eders Kongl. Maj:t pröfvades berättigadt af redan ådagalagd framstående fallenhet för och skicklighet i statistiskt arbetes utförande;

att extra ordinarie tjenstemän och tillfälliga biträden samt vaktbetjening måtte af chefen antagas;

att samtliga ordinarie tjenstemän skulle vara underkastade skyldigheten att gemensamt deltaga i göromålen på det sätt, som behovet af skyndsamhet och noggrannhet påkallade och af chefen med hänsyn härtill föreskrefves;

att hvarje ordinarie tjensteman skulle vara ansvarig för utförandet af det statistiska arbete, som honom tilldelats, och föredraga de frågor, som deraf kunde föranledas;

att uti alla frågor, som inom byrån förekomma till handläggning och afgörande, beslutanderätten skulle tillhöra chefen ensam, dock att i organisations-, anslags- och andra viktiga frågor, hvilka i en blifvande instruktion närmare borde bestämmas, den föredragande tjensteman, som vidhölle mot chefens beslut stridig åsigt, skulle ega att densamma afgifva till ett för sådant tillfälle fördt protokoll, hvilket i mål, som borde Eders Kongl. Maj:ts pröfning underställas, skulle i utdrag åtfölja chefens underdåniga utlåtande;

att, då chefen åtnjöte semester, eller eljest under kortare tid, som ej öfverstege fjorton dagar, vore hindrad att sitt embete förrätta, hans ställe skulle, der Eders Kongl. Maj:t ej annorlunda förordnade, företrädas af sekreteraren;

att, i öfverensstämmelse med hvad som i instruktionen för Riksarkivet vore för dervarande tjenstemän stadgadt, chefen måtte ega att vid ådagalagdt behof bevilja byråns tjenstemän ledighet, dem inom andra lönegraden under högst fjorton dagar och dem inom första graden under högst en och en half månad, men att fråga om längre tjenstledighet skulle till Eders Kongl. Maj:ts pröfning hänskjutas; samt

att vaktbetjeningen fortfarande måtte utgöras af en förste vaktmästare och en vaktmästare;

Och hade Eders Kongl. Maj:t funnit dessa grunder i de hufvudsakliga delarne icke gifva anledning till någon väsentlig anmärkning; dock borde den slutliga pröfningen deraf förekomma först vid behandlingen af frågan om utfärdande af instruktion för embetsverket efter detsammans reorganisation.

Den af Eders Kongl. Maj:t, för tillämpning från och med år 1880, föreslagna nya staten för ifrågavarande embetsverk var af följande lydelse:

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Summa.	
	Kronor.	Kronor.	Kronor.	
Chefen	5,000	2,500	7,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 tjänsteman	3,000	2,000	5,000	
1 tjänsteman af andra lönegraden	3,000	1,500	4,500	
1 d:o d:o	3,000	1,500	4,500	
1 d:o af första lönegraden ..	1,800	1,200	3,000	
1 d:o d:o	1,800	1,200	3,000	Efter 5 år kan lönen höjas med 100 kronor.
1 förste vaktmästare	800	300	1,100*)	
1 vaktmästare	500	300	800*)	
		Summa	29,400	

*) Om vaktmästare åtnjuter bostad jemte vedbrand, skall, så länge dessa förmåner kvarstå och icke tillkomma honom såsom portvakt eller för andra åligganden utöfver tjänsten, lönen minskas med 150 kronor.

Såväl antalet tjänster som dessas fördelning i olika lönegrader är enligt förestående förslag till stat öfverensstämmande med hvad i sådant hänseende blifvit af löne regleringskomitén föreslaget; och har Riksdagen funnit hvad komitén anført angående omfånget och beskaffenheten af byråns verksamhet, till fullo ådagalägga det verkliga behovet af hvad i förevarande hänseende föreslagits.

Hvad beträffar de särskilda aflöningsbeloppen och dessas fördelning i lön och tjänstgöringspenningar samt ålderstillägg, är den föreslagna staten jemväl öfverensstämmande med lönereglerns komiténs i ämnet gjorda framställning, utom i så måtto att, under det komitén hemställt, att tjänstgöringspenningarne för hvarje af de tre tjänstemännen i andra lönegraden skulle utgöra 1,500 kronor, Eders Kongl. Maj:t ansett desamma för den tjänsteman, för närvarande benämnd sekreterare, hvilken haft och för framtiden komme att få åliggandet att såsom chefs närmaste man vid behof företräda dennes ställe, böra höjas till 2,000 kronor.

Då senast församlade Riksdag emellertid, vid behandlingen af frågan om lönereglering för Landtmäteristyrelsen, till 1,500 kronor bestämde landtmäterisekreterarens tjänstgöringspenningar, hvilka af Eders Kongl. Maj:t, på hufvudsakligen enahanda skäl som de nyss angifna, föreslagits till 2,000 kronor, samt denna aflöningsförmån jemväl blifvit för motsvarande tjänstemän i öfriga nyreglerade centrala embetsverk faststald till allenast 1,500 kronor, har Riksdagen ansett sig böra, med frånträdande i denna del af Eders Kongl. Maj:ts förslag, fastställa aflöningen för ifrågavarande tjänsteman i Statistiska centralbyrån i öfverensstämmelse med komiténs hemställan, eller till lön 3,000 kronor, tjänstgöringspenningar 1,500 kronor samt rätt till föreslagna ålderstillägg.

Med afseende likaledes derå, att senaste Riksdag såsom tjänstgöringspenningar åt landtmäteridirektören, med hvilken chefen för Statistiska centralbyrån torde kunna i embetsställning lämpligen jämföras, anvisade blott 2,000 kronor i stället för 2,500 kronor, som af Eders Kongl. Maj:t föreslagits, har denna aflöningsförmån synts böra för bemälda chef jemväl nedsättas till 2,000 kronor; och har alltså aflöningen till denne embetsman af Riksdagen bestämts till lön 5,000 kronor och tjänstgöringspenningar 2,000 kronor, eller tillsammans 7,000 kronor.

Vidkommande öfriga i ofvanstående förslag till stat upptagna särskilda aflöningsbelopp, hafva desamma, såsom öfverensstämmande med hvad för motsvarande lönegrader i andra omreglerade embetsverk beviljats, vunnit Riksdagens godkännande. Visserligen skulle icke utan skäl den erinran kunna göras, att det synes oegentligt att, då enligt ofvan omförmälda grunder för den nya organisationen, byråns samtliga tjänstemän utom chefen skulle hafva lika beskaffade och ansvarsfulla åligganden, aflöningen för dem bestämmes efter olika lönegrader; men, då denna oegentlighet torde kunna utan svårighet undanröjas genom närmare bestämmelser i afseende å de särskilde tjänstemännens åligganden, och Riksdagen föreställer sig, det Eders Kongl. Maj:t icke lærer underlåta att vid utfärdandet af den blifvande instruktionen för embetsverket å berörda förhållande fästa behörigt afseende, har någon särskild Riksdagens åtgärd icke ansetts böra härvid ifrågasättas.

För åtnjutande af aflöning enligt den nya staten skulle följande villkor gälla, nemligen:

att embets- och tjänsteman i Statistiska centralbyrå skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jemkning i åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad organisation af byrån eller eljest i allmänhet kan varda stadgad, äfvensom, derest i en framtid verkets ställning inom förvaltningen så förändras, att detsamma ej längre kan såsom sjelfständigt embetsverk anses, vara förpligtad att, med bibehållande af den tjänstegrad och aflöning, han innehar, efter den nya arbetsordningen sköta de med tjänsten förenade göromål;

att med embete eller tjänst i Statistiska centralbyrån icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommunens stat, ej heller annan tjänstebefattning, med mindre den finnes icke vara hinderlig för fullgörande af tjänstgöringen i byrån;

att aflöningarne för Statistiska centralbyråns embets- och tjänstemän samt betjente fördelas i lön och tjänstgöringspenningar, hvilka senare få uppbäras endast för den tid, tjänstens innehafvare verkligen tjänstgjort eller åtnjutit semester, men skola för den tid, han eljest varit från tjänstgöring befriad, utgå till den, som tjänsten förrättat;

att den, som af sjukdom hindras att sin tjänst förrätta, eger uppbära hela lönen, men att den, som eljest undfår ledighet för svag helsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag, kan förpligtas att under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspenningar afstå så mycket af lönen, som för tjänstens förrättande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att vid sjukdomsförfall, eller när det erfordras för beredande af semester, tjänsteman af lägre grad skall vara skyldig att, om han förordnas till högre befattning inom byrån, densamma emot åtnjutande, i förstnämnda fall, af de för befattningen anslagna tjänstgöringspenningar, men eljest af deremot svarande belopp, i stället för egna tjänstgöringspenningar, bestrida, dock ej längre än tre månader under ett år;

att, der förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af samma tjänst anses böra medgifvas, tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under vilkor, att innehafvaren mer än fyra år af denna tid sjelf bestridt sin egen eller på grund af förordnande annan statens tjänst, dock att härvid icke må föras honom till last den tid, han åtnjutit semester, och för andra förhöjningen, om sådan eger rum, efter ytterligare fem år på samma vilkor, under iakttagande, hvad såväl den ena som den andra förhöjningen angår, deraf, att den högre aflöningen ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd, börande löntagaren dervid tillgodoräknas den tid, som före

den nya statens utfärdande förflutit från hans tillträde till tjensten, vare sig på grund af fullmakt eller konstitutorial;

att tjensteman skall, då han uppnått 65 lefnads- och minst 35 tjenstår, vara förpligtad att med oafkortad lön såsom pension från tjensten afgå, Eders Kongl. Maj:t dock obetaget att låta med detsamma anstå, derest och så länge den pensionsberättigade pröfvas kunna i tjensten på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna och kan finnas villig att i densamma kvarstå; samt

att semester må, när sådant utan hinder för göromålen behöriga gång kan ske, åtnjutas af verkets chef och andra gradens tjenstemän under en och en half månad samt af tjenstemännen inom första graden under en månad årligen.

Dessa villkor öfverensstämman med hvad i fråga om reglering utaf andra embetsverk af Riksdagen godkänts och hafva förty vunnit Riksdagens bifall.

Hvad beträffar Eders Kongl. Maj:ts under denna anslagsrubrik i öfrigt gjorda, ofvan omförmälda framställningar, har Riksdagen funnit sig böra samma framställningar bifalla. Ehuru Riksdagen alltså ansett sig ega giltig anledning att bevilja den äskade förhöjningen i reservationsanslaget »till officiella statistiska trycket», har Riksdagen likväl icke velat underlåta att instämman i det af dess senast församlade revisorer, uti deras afgifna berättelse om verkställd granskning af statsverkets samt andra af allmänna medel bestående fonders tillstånd, styrelse och förvaltning under år 1876, gjorda uttalande om önskvärdheten deraf, att en inskränkning må ega rum i de officiella statistiska redogörelser, som af trycket utgifvas, helst den af revisorerne meddelade redogörelse synes gifva vid handen att så utan olägenhet borde kunna ske, samt Riksdagen hyser den öfvertygelsen, att en dylik inskränkning är af omständigheterna påkallad, derest icke snart ytterligare medel skola blifva för ändamålet erforderliga, hvilket icke lärer böra ens ifrågasättas. Någon särskild framställning i ämnet af Riksdagen har emellertid för närvarande icke ansetts vara af behovet påkallad, enär af den utaf chefen för Statistiska centralbyrån afgifna förklaring synes framgå, att vederbörande redan varit betänkta på åtgärder i den af revisorerne antydda riktning.

På grund af hvad sålunda förekommit och anförts, har Riksdagen, med föreslagna villkor och förbehåll i afseende å förändrad organisation af och lönereglering för Statistiska centralbyrån, godkänt härhos bilagda stat för detta embetsverk, Bil. Lit. A, och med bibehållande af reservationsanslagen »till bibliotekets underhållande» och »till en statistisk tidskrift», det förra å 1,500 kronor och det senare å 1,000 kronor, ej mindre i stället för reservationsanslaget »till arfvoden åt tillfälliga biträden» å 10,000 kronor, uppfört ett dylikt anslag till arfvoden åt tillfälliga biträden samt till vikariatsersättningar till belopp af 12,000 kronor, än älfven höjt reservationsanslaget »till officiella statistiska trycket» från 10,000 kronor till 15,000 kronor.

4:o. Inom Riksdagen har föreslagits, att i sammanhang med pröfningen af den utaf Eders Kongl. Maj:t föreslagna löneregleringen för Statistiska tabellkommissionen och utöfver det belopp, som med anledning af Eders Kongl. Maj:ts proposition kunde ifrågakomma, måtte för bearbetande af en *löne- och pensionsstatistik* beviljas och ställas till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett årligt belopp af 1,000 kronor.

Hvad omfånget af den sålunda ifrågasatta statistiken beträffar, har ansetts, att densamma borde med lämplig anordning och fördelning innehålla uppgift på allt, som af stat, kyrka och kommuner erlägges i aflöningar, arfvoden och andra förmåner samt pensioner och pensionsavgifter; och vore det derjemte önskvärdt, om denna statistik utarbetades hvar tredje år.

Otvifvelaktigt skulle det i flera hänseenden vara ej blott af allmänt intresse utan äfven förenadt med verkligt gagn att ega tillgång till så beskaffade statistiska redogörelser, som de sålunda ifrågasatta. På grund häraf, och då det ökade arbete, som dessa redogörelser bearbetande skulle komma att medföra för Statistiska centralbyrån, lär kunna åstadkommas genom den tillökning i arbetskrafter, som nu blifvit byrån tillförsäkrad, samt alltså särskilda medel blott erfordras för gäldande af kostnader för tryckning och papper, har Riksdagen funnit sig böra i hufvudsak bifalla omförmälda förslag.

Vidkommande slutligen det belopp, som må erfordras till betäckande af omförmälda särskilda kostnader för tryckning och papper, har Riksdagen visserligen icke kunnat i afseende derå bilda sig ett fullt tillförlitligt omdöme; men, under förutsättning att de ifrågasatta statistiska redogörelserna anordnas efter en lämplig plan och att åt desamma icke gifves större vidlyftighet och omfattning än som för ändamålet vinnande är oundgängligen nödigt, samt att desamma icke utgifvas oftare än hvar tredje år, har det synts Riksdagen som om det föreslagna beloppet, 1,000 kronor årligen, borde blifva tillfyllestgörande.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt, får Riksdagen anhålla, det täcktes Eders Kongl. Maj:t, så snart ske kan, låta vidtaga de åtgärder, som må anses påkallade för utarbetande och offentliggörande af en fullständig aflönings- och pensionsstatistik för hela den offentliga förvaltningen; och har Riksdagen på sjetta hufvudtiteln och under rubriken "Statistiska tabellkommissionen" anvisat och ställt till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett särskildt årligt reservationsanslag å 1,000 kronor att för ändamålet användas.

Landtmäteristaten.

5:o. I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen för ökande af det till Landtmäteristyrelsens förfogande "för vikariatsersättning, arfvoden åt extra biträden och renskrifningskostnad" ställda belopp från

3,500 kronor till 5,000 kronor, höjt ordinarie anslaget "landtmäteristaten" från 107,300 kronor till 108,800 kronor.

Rikets ekonomiska karteverk.

6:o. Under denna anslagsrubrik har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, utöfver det å sjetta hufvudtiteln för rikets ekonomiska karteverk uppförda ordinarie anslag 6,000 kronor, under samma hufvudtitel på extra stat för år 1880 anvisa till fortsättande af de ekonomiskt-geografiska kartarbetena i Norrbottens län 30,000 kronor och för de ekonomiska kartarbetena i öfriga delar af riket 46,000 kronor, eller tillsammans 76,000 kronor.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

Öfverståthållareembetet.

7:o. På det Eders Kongl. Maj:t måtte komma i tillfälle att för år 1880 bevilja *tillfällig löneförbättring* för följande embets- och tjänstemän i Öfverståthållareembetet, nemligen åt Konungens fogat till ett belopp af 500 kronor samt åt underståthållaren, sekreteraren och kamereraren, aktuarien, hvarje af de två notarierna, kammarskrifvaren och sekreterarens kanslist med 20 procent af hvarderas lön, äfvensom höja anslaget för aflönande af vakt- och exekutionsbetjeningen likaledes med tjugo procent, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att på extra stat för samma år anvisa 5,250 kronor; och har Riksdagen såsom tillfällig löneförbättring åt ofvan nämnde embets- och tjänstemän samt betjente, till den fördelning, som af Eders Kongl. Maj:t föreslagits, på extra stat för år 1880 anvisat 5,250 kronor.

8:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att för år 1880 på extra stat bevilja aflöning åt två *stadsfogdar* i Stockholm, med högst 4,000 kronor för hvardera, eller tillhopa 8,000 kronor.

Den af Öfverståthållareembetet och Statskontoret meddelade utredning, beträffande statsverkets skyldighet att bestrida kostnaderna för utsökningsväsendet i Stockholm, ådagalägger visserligen att dessa kostnader under senare tider betäckts med statsmedel, men har deremot icke synts Riksdagen nöjaktigt besvara den frågan, huruvida icke staden i sjelfva verket kan anses ega förpligtelse att med egna medel bestrida ifrågavarande utgifter. Af upplysningar, som i förevarande hänseende varit tillgängliga, har Riksdagen inhemtat, att de utskylder, som i äldre tider af Stockholms invånare till kronan eller det allmänna utgingo, uppbyros och redovisades till en del af "Slottsbokhållaren" och en annan del, enligt Kongl. förordningen om Stock-

holms stads styrelse den 12 December 1672, af handelsborgmästaren jemte den ene af de honom "tillordnade" tre rådmän, som hade att beställa med stadens inkomster, samt af stadens kämnärer särskildt i afseende å bötes- och saköresmedlen. Derefter uppbyros kronouppbördsmedlen af stadens tre ordinarie uppborrdsmän, aflönte af stadens enskilda medel. Enligt 1682 års stat för Stockholms stad och stadens extra ordinarie stat för 1700 åtnjöto samma uppborrdsmän, hvilka jemte stadens medel äfven uppbyro kronutskyl- derna, lön af borgerskapets sammanskottsmedel; men genom Kongl. bref den 3 Januari 1716 bifölls, att några särskilda personer skulle, emot 1,200 Daler S. m. årlig lön utur contributionsränteriet, antagas att syssla med contribu- tionernas infordrande, hvilket stadfästades genom Kongl. brefvet den 11 Sep- tember 1719. Vidare beviljade statscommissionen den 15 Mars 1728, utom dessa 1,200 Daler S. m., en tillökning af 400 Daler S. m. åt de då antagne åtta extraordinarie uppborrdskommissarierne. Sedermera förordnades genom Kongl. brefvet den 26 April 1734, det kronouppbörden i Stockholm borde besörjas, likasom uti öfriga städer i riket, utan kronans gravation, samt att magistraten derföre skulle ansvara. Detta förändrades dock i så mätto, att genom Kongl. brefvet den 10 Januari 1735 Kongl. Maj:t biföll Rikets Stän- ders hemställan, att Stockholms 8 uppborrdskommissarier, "som icke kunde af Stockholms stads enskilda medel aflönas", skulle "tillhopa" njuta 1,600 Daler S. m. årligen, att på uppgifvet sätt utgå. Genom Kongl. bref den 22 September 1743 beviljades en lönetillökning af 100 Daler S. m. jemte 50 Daler S. m. i expenser åt hvardera uppborrdskommissarien och skulle denna lönetillökning utgå af kronans medel; men deremot afslogs magistra- tens hemställan om aflöning åt särskilde exekutionsbetjente. Genom Kongl. bref den 22 Juli 1754 beviljades ytterligare 50 Dalers tillökning i hvardera uppborrdskommissariens lön; och fick enligt Kongl. bref den 5 Maj 1764 ytterligare en uppborrdskommissarie tillförordnas med lön på kronans stat à 500 Daler S. m. Under tiden hade vid flera särskilda tillfällen fråga blifvit väckt om ett bättre ordnande af uppborrdsförvaltningen i hufvudstaden. Ehuru för uppborrdens förrättande jemte redogörelsen visse tjänstemän blifvit antagne, ålåg likväl ansvaret inför Kongl. Maj:t och kronan för uppborrden och alla dermed gemenskap egande skyldigheters uppfyllande icke på något sätt desse tjänstemän utan deremot magistraten gemensamt.

Hvad sålunda blifvit anfördt har synts Riksdagen gifva vid handen, att Stockholms stad ursprungligen haft förbindelse att med sina enskilda medel bestrida nu ifrågavarande utgifter, men att staden tid efter annan fått denna sin skyldighet underlättad genom bidrag af statsverket, hvilket emel- lertid icke synts vara skäl att ytterligare främja. Då dessutom rikets samtliga öfriga städer med egna medel bestrida kostnaderna för sitt utsökningsväsende, af- löningen till stadsfogdar deruti inberäknad, har Riksdagen så mycket mindre

kunnat Eders Kongl. Maj:ts nu ifrågavarande nådiga förslag bifalla, som en till 1865—1866 års Riksdag gjord framställning om anvisande af arfvoden dels åt en tjänsteman, som under benämning exsekutionskommisarie eller stadsfogde skulle biträda såsom underexsekutor i Stockholm, och dels för ett tjenstebitråde åt bemälda tjänsteman, icke blifvit af Rikets Ständer bifallen; och har alltså det af Eders Kongl. Maj:t till aflöning åt två stadsfogdar i Stockholm för år 1880 äskade extra anslag 8,000 kronor icke blifvit af Riksdagen beviljadt.

9:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t slutligen, när det för utgifvande af tidningen *Polisunderrättelser* beviljade anslag, 10,000 kronor, vore anvisadt endast för år 1879, men det finge anses otvifvelaktigt, att tidningens utgifvande jemväl efter innevarande år vore af behovet högeligen påkalladt, samt någon nedsättning i anslaget ej kunde ega rum, så framt det med tidningen afsedda ändamålet skulle vinnas, föreslagit Riksdagen att för år 1880 till ifrågavarande ändamål på extra stat bevilja enahanda belopp, 10,000 kronor; varande denna nådiga framställning af Riksdagen bifallen.

Landsstaterna i länen.

10:o. Eders Kongl. Maj:t har under denna anslagsrubrik föreslagit Riksdagen att, på det Eders Kongl. Maj:t måtte komma i tillfälle lämpligen förhöja lönerna för de svagast aflönade *landträntmästarne*, till Eders Kongl. Maj:ts förfogande på extra stat för år 1880 anvisa 10,200 kronor; och att för beredande af tillfällig löneförhöjning åt 117 *häradsskrifvare* under år 1880 anvisa ett extra anslag för samma år till belopp af 34,500 kronor 40 öre.

Hvad häradsskrifvarne angår, har Riksdagen ansett, att desse jemförelsevis svagt aflönade tjänstemän fortfarande böra, under afvaktan på den för dem förestående löneregleringen, få komma i åtnjutande af tillfällig löneförbättring efter enahanda grunder, som hittills tillämpats.

Beträffande åter landträntmästarne, har af meddelad uppgift å de belopp, som enligt ränteräkningarne utanordnats till desse tjänstemän såsom provision å influtna stämpelpappersmedel, inhemtats, att dessa belopp, hvilka för rikets samtliga län år 1874, det första år, då tillfällig löneförbättring för desse tjänstemän ifrågasattes, utgjorde 34,457 kronor 44 öre, redan 1877 uppgingo till 45,000 kronor 99 öre, och alltså ökats med 10,543 kronor 55 öre eller med ett belopp, som öfverstiger det för höjning af lönerna för de svagast aflönade bland ifrågavarande tjänstemän äskade anslaget. Vid sådant

förhållande och då omförmälda provision otvifvelaktigt sedan år 1877 ytterligare ökats, har Riksdagen ansett någon särskild löneförbättring för landtränmästarne ej vidare vara af omständigheterna påkallad.

På grund af hvad sålunda förekommit och anförts, har Riksdagen icke beviljat det till höjande af lönerna för de svagast aflönade landtränmästarne äskade extra anslaget 10,200 kronor; men, för beredande af tillfällig löneförhöjning åt 117 häradsskrifvare under år 1880, anvisat ett extra anslag för samma år till belopp af 34,500 kronor 40 öre.

11:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för år 1880 ställa ett extra anslag af 40,000 kronor, att användas dels till aflöning och underhåll åt *särskild polisstyrka på landet*, der sådan kunde af förhållandena påkallas, och dels till *belöningar* för gröfre brotts upptäckande samt förbrytares efterspanande eller gripande.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

Ålderstillägg.

12:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen medgifvit, att de för embets- och tjenstemän samt betjente inom Statistiska Centralbyrån ifrågakommande ålderstillägg må få utgå af sjetten hufvudtitelnas förslagsanslag till "ålderstillägg".

Till lättnad i skjutsningstungan, der den genom entreprenad bestrides och är särdeles tryckande.

Till förändrad reglering af skjutsväsendet.

13:o. I öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen, med indragning af det å ordinarie stat nu uppförda reservationsanslag "*till lättnad i skjutsningstungan, der den genom entreprenad bestrides och är särdeles tryckande*", och med förändring af benämningen på det likaledes å ordinarie stat beviljade förslagsanslaget "*till förändrad reglering af skjutsväsendet*", på ordinarie stat under titel: "*bidrag till skjutsentreprenader*" uppfört ett förslagsanslag till belopp af 300,000 kronor och tillika medgifvit, att af detta anslag må efter samma grunder, som den 18 Maj 1878 blifvit af Eders Kongl. Maj:t tillämpade, utgå understöd åt sådana skjutslag, till understöd för hvilka det nu till indragning föreslagna anslaget

varit afsedt; varande till följd häraf en anslagsförhöjning till belopp af 100,000 kronor vidtagen.

Skiften och afvittringar.

14:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för år 1880 bevilja förhöjning i årsarfvodet för de i Kopparbergs län anställde 18 storskifteslandtmätare med 400 kronor till hvarje samt i styresmannens för storskiftesverket årsarfvode likaledes med 400 kronor; att medgifva, det de belopp, hvarmed afvittringslandtmätarnes i Vesterbottens och Norrbottens län inkomster af tjensten under år 1880 kunde komma att understiga 2,500 kronor för yngre afvittringslandtmätare och 3,000 kronor för de afvittringslandtmätare, som på grund af ålder i tjensten enligt gällande taxa åtnjöte arfvodesförhöjning, finge afvittringslandtmätare godtgöras och af anslagen till storskiftes- och afvittringsverken utgå; att för år 1880 åt föredragandena af afvittringsärenden i Vesterbottens och Norrbottens län samt till skrifbiträde åt dem bevilja en tillökning af 400 kronor i det åt hvarje af dem anslagna belopp; samt att bevilja tillfällig tillökning i styresmannens vid afvittringsverket i Vesterbottens län årsarfvode för år 1880 med ett belopp af 200 kronor.

Riksdagen, som bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda äskat och föreslagit, har jemväl, på sätt Eders Kongl. Maj:t begärt, för år 1880, utöfver ordinarie anslaget till skiften och afvittringar, 63,000 kronor, anvisat för enahanda ändamål ett extra anslag af 233,000 kronor.

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

15:o. Under denna anslagsrubrik har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att till inköp af nödiga dragare och kor för *landtbruksinstitutet vid Utuna* samt uppförande derstädes af en ny magasinsbyggnad bevilja och på extra stat för år 1880 anvisa ett sammanräknadt belopp af 21,500 kronor; samt att, på det Eders Kongl. Maj:t måtte komma i tillfälle öka årsanslaget för nämnda institut från 20,000 kronor till 24,000 kronor, höja ordinarie anslaget "*undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar*" från 172,900 kronor till 176,900 kronor, eller med 4,000 kronor.

Hvad först angår det för år 1880 begärda extra anslaget å 21,500 kronor, har af statsrådsprotokollet inhemtats, att detsamma vore afsedt att användas på följande sätt, nemligen: till inköp af dragare 7,500 kronor, till inköp af kor 6,500 kronor samt till uppförande af en ny magasinsbyggnad 7,500 kronor. Då såväl den komité, hvilken varit tillsatt för verkställande

af undersökning angående förvaltningen och hushållningen vid Ultuna landtbruksinstitut, som Landtbruksakademiens förvaltningskomité vitsordat, att antalet dragare vid Ultuna vore för ringa, och otvifvelaktigt en sådan brist måste menligt inverka på framgången af jordbruket, har Riksdagen ansett att afhjelpandet af berörda behof icke borde uppskjutas. Enär den i fråga om behovet af tillökning i mjölkboskapen meddelade utredning synts ådagalägga, att landegendomen kan lemna god tillgång på foder för den afsedda tillökningen af kreatur, och det lärer få anses särdeles maktpåliggande att det för landthushållningen menliga förhållandet, att egendomen i brist på nödiga medel varit i saknad af erforderligt antal kor, blifver undanröjdt, har Riksdagen funnit sig böra bevilja jemväl det för ifrågasvarande ändamål äskade beloppet 6,500 kronor.

Vidkommande deremot den ifrågasatta nya magasinsbyggnaden, har af statsrådsprotokollet inhemtats, att komitén ansett en dylik byggnad vara af behovet påkallad och förty hemställt, att dertill måtte anvisas ett belopp af 7,500 kronor; och hade så väl styrelsen för institutet som Landtbruksakademiens förvaltningskomité till berörda framställning tillstyrkt bifall. Då Ultuna landtbruksinstituts behof af byggnader emellertid otvifvelaktigt är i väsentlig mån beroende af den omfattning, egendomen vid dess omorganisation kan erhålla, och det samband institutet dermed kommer att få, så vida styrelsen och vården af egendom och institut skola vara förenade, en anordning, hvars lämplighet likväl torde böra i fråga sättas, har det synts Riksdagen, att nu omförmälda likasom alla andra möjligen ifrågakommande byggnadsarbeten, till hvilkas bekostande de till institutet förut anslagna medel jemte egendomens afkastning icke lemna tillgång, böra uppskjutas intill dess frågan om institutets organisation och förvaltning blifver slutligen afgjord, helst, på sätt statsrådsprotokollet gifvit vid handen, denna frågas afgörande lärer vara att i en snar framtid emotse, och alltså någon väsentligare olägenhet icke torde kunna föranledas genom uppskof med byggnadsarbetena. Riksdagen har således funnit sig icke böra nu bevilja det till omförmälda magasinsbyggnad äskade beloppet 7,500 kronor.

Hvad slutligen beträffar den af Eders Kongl. Maj:t äskade förhöjningen med 4,000 kronor i institutets årsanslag, synes af statsrådsprotokollet framgå, att hufvudsakliga afsigten dermed vore att söka upphäfva det af komiterade angifna missförhållandet, att de vid institutet befintliga såväl äldre som nyare byggnader, af brist på erforderliga medel, icke kunnat vederbörligen underhållas. Eders Kongl. Maj:t har nemligen ansett anledning kunna finnas att befara att, äfven om medel för nödiga reparationskostnaders bestridande nu genom tillfälligt anslag bereddes, liknande behof skulle efter någon tid återkomma, och att det derföre vore ändamålsenligast att bereda institutet ökade årliga tillgångar.

I afseende å den erforderliga anslagstillökningen har i statsrådsprotokollet meddelats en jämförelse mellan de båda landbruksinstitutens årliga tillgångar. Af denna jämförelse visar sig, att den till landbruksinstitutet vid Alnarp, hvarest alla byggnader kunnat uti anmärkningsfritt skick underhållas, anvisade landtegendom under räkenskapsåret från och med den 14 Mars 1877 till den 14 Mars 1878 lemnat ett öfverskott af 5,092 kronor 81 öre, hvartill komme institutets ordinarie anslag 29,400 kronor, eller tillsammans 34,492 kronor 81 öre. Under räkenskapsåret från och med den 1 Juli 1877 till och med den 30 Juni 1878 hade åter vid Ultuna vinsten af landthushållningen uppgått till 10,032 kronor 49 öre, hvartill komme årsanslaget 20,000 kronor, eller tillsammans 30,032 kronor 49 öre. Med anledning af det sålunda framvisade förhållandet, att institutets vid Alnarp årliga tillgångar kunde beräknas öfverstiga institutets vid Ultuna med omkring 4,400 kronor, har Eders Kongl. Maj:t ansett sistnämnda instituts ordinarie anslag böra höjas med 4,000 kronor.

Enligt Riksdagens förmenande är emellertid den beräknade årsvinsten af landthushållningen vid Ultuna alldeles för lågt upptagen. Till stöd för denna uppfattning tillåter sig Riksdagen åberopa hvad komiterade i förevarande hänseende anført. Komiterade yttra nemligen: »En landtegendom i mellersta delen af riket, hvars jordmån ingenstädes är dålig, men till en del mycket bördig, som har sina fält fördelade i stora regelbundna och lätt bearbetade figurer, der fullständig afdikning är utförd på en stor del af åkerjorden, som är belägen nära en god afsättningsort, nära jernvägsstation och intill vattenfarled, som dertill har alla erforderliga byggnader i fullgodt skick, en sådan egendom kan skäligen uppskattas till att gifva en ren behållen inkomst af 20 kronor per tunnland, åker och äng. Då dessa egoslag vid Ultuna, för så vidt de äro under eget bruk, utgöra i rundt tal 800 tunnland, bör afkastningen deraf beräknas till 16,000 kronor.» Visserligen torde en af de utaf komiterade för denna beräkning gjorda förut sättningar, eller att alla erforderliga byggnader skola vara i fullgodt skick, icke kunna anses för närvarande förefinnas vid Ultuna, men om å andra sidan tages i betraktande afkastningen af den utarrenderade jorden, uppgående enligt komiterades uppgift till 2,500 kronor, bör likväl landthushållningen vid Ultuna kunna gifva en behållen årlig inkomst af 16,000 kronor, eller omkring 6,000 kronor mer än deraf under sista räkenskapsåret inlutit. Då alltså egendomens jordbruk, derest detsamma skötes på ett ändamålsenligt och ekonomiskt sätt, synes kunna gifva en ökad afkastning, som mer än motsvarar den af Eders Kongl. Maj:t såsom nödig ansedd höjningen i årsanslaget till institutet, har Riksdagen funnit sig ega giltig anledning att icke bevilja omförmälda anslagstillökning.

På grund af hvad sålunda förekommit och anförts, har Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning om anvisande på extra stat för år 1880 af 21,500 kronor till inköp af dragare och kor för landtbruksinstitutet vid Ultuna samt uppförande derstädes af en ny magasinbyggnad endast på det sätt af Riksdagen bifallits, att för nämnda år beviljats ett extra anslag af 14,000 kronor, hvilket uteslutande får användas till inköp af nödige dragare och kor för ifrågavarande landtbruksinstitut; och har omförmälda, af Eders Kongl. Maj:t äskade tillökning i institutets årsanslag icke blifvit af Riksdagen beviljad.

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar.

16:o. I öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen på extra stat för år 1880 anvisat: såsom bidrag till bestridande af kostnaderna för *allmänna landtbruksmöten* 5,000 kronor, och till *prisbelöningar* vid sådana möten för husdjur, redskap och maskiner samt ladugårdsprodukter, sädesslag och andra jordbruksalster, 10,000 kronor.

17:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1880 anvisa till *prisbelöningar* vid *täflingsmöten* för gödboskap, smör, ost, fläsk och kött å de orter inom landet, der det kunde finnas tjenligast dem anställa och der hushållningssällskapen ville förena sig om sammanskott af medel till dessa utställningar, 5,000 kronor; och till understöd åt personer af mankönet för genomgående af fullständig lärokurs i *boskaps uppfödande, skötsel och vård* 2,000 kronor.

Det först nämnda af nu ifrågavarande anslag har utgått allt sedan år 1867, nemligen med 3,000 kronor under hvartdera af åren 1867—1874 och derefter från och med år 1875 med 5,000 kronor årligen. Det senare anslaget åter har från och med 1868 årligen utgått med samma belopp, som nu äskats, utom under de fyra åren 1872—1875, då intet sådant anslag var anvisadt.

Af hvad sålunda blifvit anfördt framgår, att staten redan länge bidragit till främjandet af nu ifrågavarande ändamål, hvilka emellertid torde närmast tillhöra området för de särskilda hushållningssällskapens verksamhet. Utan tvifvel lära äfven dessa sällskaps flerstädes ganska rikliga tillgångar väl tillåta dem att numera på ett tillfyllestgörande sätt tillgodose de behof, som i förevarande hänseenden kunna förefinnas, utan att statens bistånd dertill behöfver anlitas. Vid sådant förhållande och då omständigheterna nu gjort det till en oafvislig nödvändighet att i alla de fall, der så

utan skada kunnat ske, åstadkomma minskning i statsverkets utgifter, har Riksdagen funnit sig ega giltig anledning att icke bifalla Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande nådiga framställningar; och hafva alltså de för omfördälda ändamål äskade anslagsbeloppen, tillhopa 7,000 kronor, icke blifvit af Riksdagen beviljade.

18:o. Vidare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1880, anvisa till *Svenska Trädgårdsföreningen* och dess *elevskola* 4,500 kronor, att utgå under vilkor att föreningen, så vidt ske kan, verkställer utdelning af fruktträd och plantor företrädesvis till folkskolestyrelser, som derom göra framställning, och jemte redovisning för det erhållna statsbidraget till landtbruksakademien afgifver berättelse om antalet af de elever, hvilka under året vid inrättningen njutit undervisning, äfvensom rörande verkställda utdelningen af fruktträd, samt om öfriga föremål för föreningens verksamhet.

Jemväl förevarande anslag torde numera kunna anses vara mindre behöfligt. Ganska rikligt tillfälle finnes nemligen för dem, som så åstunda, att hos enskilde trädgårdsmästare af framstående skicklighet, förvärfva kännedom i hvad till trädgårdsodling hörer; och dessutom torde Stockholms stad och angränsande läns hushållningssällskap väl kunna lemna trädgårdsföreningen ett årligt understöd, motsvarande det ifrågavarande jembörelsevisa ringa bidraget, derest detta finnes vara erforderligt för att föreningens verksamhet skall kunna fortgå. Då emellertid någon tid lärer åtgå, innan framställningar i sådant syfte må kunna göras och blifva vederbörligen behandlade, har Riksdagen ansett, att anslaget må ännu för nästkommande år få utgå.

Riksdagen har alltså på extra stat för år 1880 anvisat till Svenska Trädgårdsföreningen och dess elevskola 4,500 kronor, att utgå under föreslagna vilkor, men får, vid anmälan härom, i underdånighet tillkännagifva att, enligt Riksdagens åsigt, detta anslag för framtiden icke vidare bör vara behöfligt.

19:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t under denna anslagsrubrik ytterligare föreslagit, har Riksdagen på extra stat för år 1880 anvisat till arfvode åt den för mikroskopiska och växtfysiologiska undersökningar vid landtbruksakademiens agrikulturkemiska och fysiologiska försöksanstalt, på förordnande af landtbruksakademiens förvaltningskomité, antagne *botanist* 1,000 kronor; och såsom bidrag till underhåll af *fyra kemiska stationer* för jordbrukets och näringarnes behof — inom de orter, der hushållningssällskapen

förbinda sig att upprätta laboratorium- och bekosta lokal för detta jemte bostad eller hyresmedel för kemist och assistent samt bekosta aflöningen till desse och laboratorietjenaren äfvensom årliga utgifterna för laboratoriets underhåll samt till inköp af böcker och inventarier för stationens behof — 3,000 kronor för hvarje station, eller tillsammans 12,000 kronor.

20:o. Med bifali till hvad Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende föreslagit, har Riksdagen för fortsättande under år 1880 af de *geologiska undersökningarne* och utgifvande af derpå grundade kartor beviljat ett extra anslag för samma år till belopp af 83,000 kronor.

21:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t i anledning af Stuteriöfverstyrelsens derom gjorda hemställan, föreslagit, har Riksdagen till aflönande vid *Flyinge* af erforderlig betjening samt förbättrande af betjeningens vid alla *tre stuterierna* lönevilkor för år 1880 på extra stat beviljat 5,937 kronor.

Befrämjande i allmänhet af slöjderna.

22:o. I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen, för beredande af tillgång till den för en *undervisare i husslöjd* ifrågakommande löneförhöjning ökat det under denna anslagstitel särskildt till befrämjande af husslöjder uppförda belopp från 10,000 kronor till 10,500 kronor, samt således höjt ordinarie anslaget »befrämjande i allmänhet af slöjderna» från 37,500 kronor till 38,000 kronor.

23:o. Jemväl i öfverensstämmelse med Eders Kongl. Maj:ts nådiga förslag har Riksdagen på extra stat för år 1880 beviljat:

för anställande af en ytterligare *undervisare i husslöjd* och en *elev*, hvilken bör åtfölja en af undervisarne i husslöjd för att af denne handledas och utbildas till att kunna användas såsom lärare i husslöjd, ett anslag å 3,000 kronor;

till *befrämjande af husslöjder* utöfver derfor på ordinarie stat anvisade medel, ett till Eders Kongl. Maj:ts förfogande stäldt anslag å 10,000 kronor;

såsom bidrag till upprätthållande af *väfskolan i Borås*, med vilkor att från Elfsborgs läns landsting eller eljest inom orten tillskjutes ett belopp, motsvarande minst hälften af statsanslaget, 3,800 kronor; och

såsom hyres- och inköpsbidrag åt *svenska slöjdföreningens museum* 4,000 kronor.

Befrämjande i allmänhet af bergsbruket.

24:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning, har Riksdagen, under vilkor att *bergsskolorna i Filipstad och Falun* med dertill hörande skolor för bergsarbetare komma att jemväl under år 1880 fortsätta sin verksamhet i enahanda omfång och utsträckning som hittills, hvarom Eders Kongl. Maj:t i nåder behagade genom inspektion af sakkunnig person sig förvissa, å extra stat för samma år anvisat ett belopp af 14,000 kronor, att till bruks societetens fullmäktige i Jernkontoret utbetalas.

Öfriga ordinarie anslag.

25:o. Samtliga sjetta hufvudtitelns ordinarie anslag, hvilka icke blifvit här ofvan särskildt omnämnda, hafva uppförts till enahanda belopp, som i nu gällande riksstat äro upptagna; dock har anslaget till "skrifmaterialier, expenser, ved m. m." för jemnande af hufvudtitelns slutsumma blifvit med 762 kronor 70 öre höjdt.

Justeringsstyrelsen.

26:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda nådiga framställningar, har Riksdagen för år 1880 på extra stat anvisat enahanda belopp, 9,300 kronor, som för innevarande år beviljats, att användas till arfvoden åt den vid Justeringsstyrelsen anställda personal, äfvensom medgifvit, att af Justeringsstyrelsens uppörd må användas hvad till vikariatsersättning och för bekostande af nödigt arbetsbiträde kan finnas vara af oundgängligt behof erforderligt; samt vidare på extra stat för år 1880, för bestridande af kostnader för införandet af det metriska systemet för mått och vikt, beviljat och stält till Eders Kongl. Maj:ts förfogande 40,000 kronor.

Statens jernvägstrafik.

27:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att *dels* till utförande af åtskilliga nya byggnader och anläggningar till statens redan trafikerade jernvägar anvisa ett särskildt anslag för år 1880 af 150,000 kronor;

dels utaf det till fyllnad i förut beräknade medel för anskaffande af rörlig materiel å norra stambanan norr om Storvik beviljade särskilda anslag å 5,400,000 kronor ställa till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för år 1880 ett belopp af 1,500,000 kronor; *dels* till gäldande af återstående köpeskilling för tre af statens jernvägstrafik förvärfvade fasta egendomar i kvarteret Svan inom Klara församling här i hufvudstaden bevilja ett särskildt anslag, att utgå under innevarande år, af 170,000 kronor; och *dels* till bestridande af kostnaderna för uppförande å nämnda tomter af en byggnad innehållande behöfliga expeditions- och tjenstelokaler jemte åtskilliga boställslägenheter för befattningsinnehafvare vid statens jernvägstrafik, ställa till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett särskildt anslagsbelopp af 400,000 kronor, att utgå med 200,000 kronor under år 1880 och med 200,000 kronor under år 1881.

Hvad först angår det till utförande af nya byggnader och anläggningar vid de redan trafikerade jernvägarne äskade anslaget, har, enär de ifrågasatta nybyggnaderna och öfriga anläggningarna synts vara af behovet påkallade samt den till oförutsedda dylika ändamål afsedda summan, 70,000 kronor, icke kunnat anses vara beräknad till högre belopp, än som i sådant hänseende måste vara att tillgå vid en förvaltning af sådan beskaffenhet och omfattning som statens jernvägstrafik, Riksdagen ansett det äskade beloppet, 150,000 kronor, böra beviljas.

Beträffande förslaget om ställande till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för år 1880 af 1,500,000 kronor utaf det för anskaffande af rörlig materiel å norra stambanan norr om Storvik beviljade särskilda anslag, har Riksdagen ansett att, särdeles i en tid då den inhemska industrien arbetar under trycket af bekymmersamma konjunkturer, det bör vara i statens intresse att den materiel, som för dess räkning anskaffas, så vidt ske kan, uteslutande tillverkas vid verkstäder inom landet. Riksdagen har emellertid inhemtat, att all den för 1878 års extra anslag till rörlig materiel för statens jernvägar äfvensom den till samma ändamål för norra stambanans byggnadsmedel anskaffade materiel blifvit beställd och tillverkad vid inhemska verkstäder; och har Riksdagen, som med tillfredsställelse emottagit ifrågavarande meddelande med särskildt fästadt afseende derå funnit sig böra bifalla anvisandet af nu ifrågavarande belopp.

Vidkommande frågan om beviljande af medel till gäldande af återstående köpeskilling för tre af statens jernvägstrafik förvärfvade fasta egendomar, har af statsrådsprotokollen inhemtats, att Trafikstyrelsen, på grund af erhållet nådigt bemyndigande, med vederbörande säljare afslutat köp hvarigenom statens jernvägstrafik förvärfvat eganderätt till fasta egendomarne

N:o 16 med adressnummer 70 B vid Klarabergsgatan för ett pris af	Kr. 100,000.
N:o 12 med adressnummer 67 vid Mästersamuelsgatan för	„ 85,000.
N:o 11 med adressnummer 70 A vid Klarabergsgatan för	„ 55,000.
	<hr/> Summa Kr. 240,000.

Enligt köpebrefven hade Trafikstyrelsen iklädt sig förbindelse att af de öfverenskomna köpeskillingarne under år 1878 betala sammanlagdt 67,300 kronor; hvadan ännu qvarstående betalningsansvar utgjordes af dels in-teckningar till belopp af 148,454 kronor och dels 24,246 kronor af köpeskillingen för N:o 11, som skulle kontant erläggas vid tillträdet den 1 Oktober 1879, eller inalles 172,700 kronor.

Till bestridande af ofvanstående kontanta utbetalning under näst förflutna året, 67,300 kronor, hade styrelsen haft att tillgå den besparing, kronor 70,764: 70, som uppkommit derigenom, att Stockholms stad öfvertagit större delen af det till norra bangårdens utvidgning afsedda området framför nämnda bangårds tvenne godsmagasin, för hvilket områdes inlösen ett extra anslag, stort 85,000 kronor, varit för året 1878 anvisadt. Efter afdrag af utbetalade 67,300 kronor, återstode således ett öfverskott af kronor 3,464: 70.

Om 2,700 kronor af denna behållning finge användas till ytterligare afbetalning å köpeskillingar, och resten till diverse med köpen förenade utgifter, så erfordrades till hela köpeskillingens liquiderande ett nytt extra anslag af 170,000 kronor.

Då den utredning, som blifvit förebragt, synts Riksdagen ådagalägga, att förvärfvandet för jernvägstrafikens räkning af omförmälda fasta egendomar varit välbetänkt, och då, såsom Trafikstyrelsen erinrat, staten icke bör längre tid än nödigt är, låta oguldna qvarstå de med sex procent årlig ränta löpande skuldbelopp, som belasta fastigheterna, har Riksdagen till utgående redan under innevarande år beviljat det för gäldande af återstående köpeskillingen för ifrågavarande fastigheter åskade beloppet, 170,000 kronor.

Hvad slutligen angår Eders Kongl. Maj:ts framställning om anvisande af ett särskildt anslag å 400,000 kronor till bestridande af kostnaderna för uppförande å nyss omförmälda tomter af en byggnad har af den i statsrådsprotokollet förebragta utredning framgått, att denna nya byggnad vore afsedd att, förutom åtskilliga tjenstelokaler samt smärre lägenheter för portvakter, vaktmästare och stationsbetjening, inrymma tolf särskilda bostadsvåningar för jernvägstjenstemän, nemligen en i bottenvåningen, två i våningen en trappa upp samt nio i våningarne två och tre trappor upp. Härigenom skulle bostäder kunna beredas ej mindre för flere uppgifne tjenstemän, för hvilka dylika nu förhyras i Centralstationens granskap mot ett årligt hyresbelopp af sammanlagdt 15,000 kronor, än äfven för generaldirektören och chefen för

statens jernvägstrafik samt öfverdirektören för maskinafdelningen, af hvilka ingendera ännu är med boställe inom centralstationen försedd.

Med anledning häraf har hos Riksdagen erinrats, att Riksdagen i underdånig skrifvelse den 28 April 1877 anhållit, det Eders Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, om och till hvilken utsträckning tjenstebefattningar vid statens jernvägstrafik borde vara med fördelen af fri bostad, vare sig i statens egna eller förhyrda lokaler, förenade, samt derefter så väl i berörda hänseende som i de med denna fråga sammanhängande öfriga omständigheter, i nåder meddela de föreskrifter, Eders Kongl. Maj:t måtte finna vara för ändamålet tjenliga.

Ehuru Trafikstyrelsen den 17 December 1877 afgifvit underdånigt memorial i anledning af Riksdagens berörda skrifvelse, har likväl, enligt hvad statsrådsprotokollet upplyst, departementschefen under för handen varande förhållanden icke ansett sig hitills böra till slutlig pröfning anmäla den sålunda i förevarande hänseende af Riksdagen väckta frågan.

Då alltså frågan, om och till hvilken utsträckning embets- och tjenstemän vid statens jernvägstrafik böra vara med fri bostad försedde, icke ännu blifvit slutligen pröfvad, har Riksdagen varit i saknad af ledning för bedömandet af det utrymme, som för sådant ändamål må i staten tillhöriga byggnader erfordras, och således icke heller kunnat pröfva lämpligheten af det föreliggande förslaget till bebyggande af ofvan omförmälda nyinköpta tomter. Vid sådant förhållande och då kostnaden för den tillämnade byggnadens uppförande är i väsentlig mån beroende af det utrymme, som der behöfver afses till nämnda slag af lägenheter, har Riksdagen funnit sig icke böra för närvarande bevilja några medel för nu i fråga varande ändamål.

På grund af hvad sålunda förekommit och anförts, har Riksdagen *dels* till utförande af åtskilliga nya byggnader och anläggningar vid statens redan trafikerade jernvägar anvisat ett särskildt anslag för år 1880 af 150,000 kronor; *dels* utaf det till fyllnad i förut beräknade medel för anskaffande af rörlig materiel å norra stambanan norr om Storvik beviljade särskilda anslag å 5,400,000 kronor ställt till Eders Kongl. Maj:ts förfogande för år 1880 ett belopp af 1,500,000 kronor; och *dels* till gäldande af återstående köpeskilling för tre af statens jernvägstrafik förvärfvade fasta egendomar i kvarteret Svan inom Klara församling här i hufvudstaden beviljat ett särskildt anslag af 170,000 kronor, att utgå redan innevarande år; hvaremot Eders Kongl. Maj:ts framställning om anvisande af ett särskildt anslagsbelopp af 400,000 kronor, för bestridande af kostnaderna för uppförande å nämnda tomter af en byggnad för angifvet ändamål, icke vunnit Riksdagens bifall.

Beträffande frågan, huruvida de här ofvan omförmälda anslag skola utgå från Statskontoret eller Riksgäldskontoret, aflåter Riksdagen särskild underdånig skrifvelse.

**Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader samt dess tjänste-
biträden m. m.**

28:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1880 anvisa till *aflöning* åt Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader samt dess tjänstebiträden jemte *tillfällig löneförbättring* 42,310 kronor; till *undersökningar och expenser* för allmänna arbeten 45,000 kronor, samt till *stipendier* åt medlemmar af väg- och vattenbyggnadscorpsen för utrikes resor i ändamål att studera andra länders allmänna arbeten 3,000 kronor.

Af statsrådsprotokollet har framgått, att det till aflöning åt styrelsen och dess tjänstebiträden äskade beloppet 42,310 kronor vore afsedt att fördelas på följande sätt nemligen:

	Aflöning.	Dyrtidstillägg.	Summa.
Chefen	6,000	1,000	7,000
Byråchefen	4,500	900	5,400
Kamreraren	3,000	600	3,600
Förste adjutanten	3,000	600	3,600
Andre adjutanten	2,000	400	2,400
Registratorn	1,800	360	2,160
Kanslisten	1,000	200	1,200
Vaktmästaren	600	150	750
En distriktschef	1,800	360	2,160
Fyra distriktschefer	7,200	1,440	8,640
En distriktsadjutant	750	150	900
Fem distriktsadjutanter	3,750	750	4,500
Tillsammans kr.	35,400	6,910	42,310

Hvad chefens aflöning beträffar, förekomma emellertid särskilda omständigheter, som väckt Riksdagens uppmärksamhet. Eders Kongl. Maj:t har nemligen den 10 Augusti 1877 förordnat chefen i Styrelsen öfver statens jernvägsbyggnader att, med bibehållande af chefskapet i nämnda styrelse, tills vidare förvalta chefsambetet i Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader samt för väg- och vattenbyggnadscorpsen, med rättighet att uppbära de dermed förenade löneförmåner, men med skyldighet att af den i

gällande stat för Styrelsen öfver statens jernvägsbyggnader upptagna chefsaflöningen afstå 4,000 kronor årligen, hvilket sistnämnda belopp, ökad med 2,000 kronor af det i nyssnämnda stat upptagna belopp till extra biträde vid förefallande behof, sedermera anvisats såsom arfvode till en byråingeniör i Jernvägsbyggnadsstyrelsen. Då enligt öfverförda stat årsaflöningen till chefen i sistnämnda styrelse är upptagen till 12,000 kronor, uppbär alltså den gemensamme chefen för de båda nu ifrågavarande styrelserna häraf 8,000 kronor, hvilket, sammanräknadt med 7,000 kronor å väg- och vattenbyggnadsstyrelsens stat, utgör en årlig aflöning af 15,000 kronor. Enligt Riksdagens förmenande bör emellertid aflöningen för de båda förenade befattningarne kunna anses fullt tillräcklig, om den uppgår till 14,000 kronor. Vid beviljandet af chefsarfvodet har derfor ansetts böra föreskrifvas, att, så länge chefsbefattningarne i Väg- och vattenbyggnads- samt Jernvägsbyggnadsstyrelserna äro hos en person förenade, den sammanlagda årsaflöningen icke må öfverstiga nyssnämnda belopp, 14,000 kronor årligen.

På grund af hvad sålunda förekommit och anförts och då vid Eders Kongl. Maj:ts under denna rubrik i öfrigt gjorda framställningar icke varit något att anmärka, har Riksdagen på extra stat för år 1880 anvisat:

till aflöning åt Styrelsen för allmänna Väg- och vattenbyggnader samt dess tjenstebiträden, jemte tillfällig löneförbättring, 42,310 kronor; dock att af chefs arfvode må, så länge befattningen är förenad med chefskapet i Styrelsen öfver statens jernvägsbyggnader, utgå blott det belopp, som utgör skilnaden mellan den aflöning, som i sistnämnda egenskap uppbäres, och 14,000 kronor;

till undersökningar och expenser för allmänna arbeten 45,000 kronor; samt till stipendier åt medlemmar af Väg- och vattenbyggnads-corpsen för utrikes resor, i ändamål att studera andra länders allmänna arbeten, 3,000 kronor.

29:o. Enär enligt den vid Statskontorets berättelse om statsverkets tillstånd och förvaltning fogade förteckning öfver icke godtgjorda *förskott*, hvilka borde hos Riksdagen till ersättande anmälas, Statskontoret under åren 1877 och 1878 förskjutit dels fastställda ersättningar för exproprierad jord 416 kronor 70 öre, dels ersättningar för indragna landtstatsboställen 3,543 kronor 8 öre, dels till komitén för förberedande granskning af Styrelsens för Statens jernvägstrafik förvaltning 2,721 kronor 60 öre, dels till komitén för verkställande af undersökning rörande förvaltningen och hushållningen vid Ultuna landtbruksinstitut 45 kronor 93 öre, dels till komitén

för afgifvande af utlåtande om ordnandet af de allmänna kartarbetena samt för tryckning och häftning af komiténs betänkande 14,374 kronor 76 öre, dels till komitén för afgifvande af yttrande om förslag till författningar rörande mått och vigt samt för tryckning af komiténs betänkande m. m. 8,139 kronor 46 öre, och dels till komitén för afgifvande af förslag till förändrad lagstiftning i fråga om väghållningsbesvärets utgörande på landet 12,818 kronor 90 öre, eller sammanräknade 42,060 kronor 43 öre, har Eders Kongl. Maj:t slutligen föreslagit, att Riksdagen måtte till ersättande af ifrågavarande utaf Statskontoret förskottsvis bestridda utgifter anvisa ett extra anslag å nämnda belopp, 42,060 kronor 43 öre.

Riksdagen, som vid granskning af omförmälda utgiftsposter ej funnit anledning till anmärkning, har till godtgörande af ofvan angifna förskott anvisat för år 1880 ett extra anslag af 42,060 kronor 43 öre.

30:o. Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställningar i fråga om statens jernvägsbyggnader samt om allmänna arbeten af beskaffenhet att deras utförande i allmänhet kontrolleras af Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader aflåter Riksdagen till Eders Kongl. Maj:t särskilda underdåniga skrivelser.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 13 Maj 1879.

Bil. Litt. A.

Stat för Statistiska Centralbyrån att tillämpas från och med år 1880.

	Lön.		Tjenstgöringspenningar.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Chefen	5,000	—	2,000	—	7,000	—
1 tjänsteman af andra lönegraden	3,000	—	1,500	—	4,500	—
2 d:o d:o	6,000	—	3,000	—	9,000	—
1 d:o af första lönegraden	1,800	—	1,200	—	3,000	—
1 d:o d:o	1,800	—	1,200	—	3,000	—
1 förste vaktmästare	800	—	300	—	1,100*	—
1 vaktmästare	500	—	300	—	800*	—
<p>*) Om vaktmästare åtnjuter bostad jemte vedbrand, skall, så länge dessa förmåner kvarstå och icke tillkomma honom såsom portvakt eller för andra åligganden utöfver tjänsten, lönen minskas med 150 kronor.</p>						
Summa	—	—	—	—	28,400	—

Efter fem år kan lönen
höjas med 500 kronor
och efter tio år med
ytterligare 500 kronor.

Efter fem år kan lönen
höjas med 100 kronor.

Bil. Litt. B.

Faded handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly illegible due to fading and low contrast.

Bil.

Ordinarie anslagen under

Civil-departementet.

Statsministern, lönefyllnad, <i>förslagsanslag</i> , högst			
Statsråden utan departement: 3 à 12,000 kronor			
Departementschefen			
Departementets expedition			
Kommerskollegium			78,500: —
<i>Afgår:</i> Till följd af bergmästarens i förra 5:te bergmästare-			
distriktet afgång			2,100: —
Statistiska tabellkommissionen:			
Aflöningsmedel för Statistiska Centralbyrån	15,900: —		
<i>Tillkommer:</i> För tillämpning af ny stat	12,500: —		28,400: —
<i>Reservationsanslagen:</i>			
Till bibliotekets underhållande	1,500: —		
Till arfvoden åt tillfälliga biträden uppföres under			
rubrik:			
Till arfvoden åt tillfälliga biträden samt till vikariats-			
ersättningar	10,000: —		
<i>Tillkommer</i> förhöjning	2,000: —	12,000: —	
Till officiella statistiska trycket	10,000: —		
<i>Tillkommer</i> förhöjning	5,000: —	15,000: —	
Till en statistisk tidskrift	1,000: —		
Till utarbetande af en aflönings- och pensions-			
statistik (nytt)	1,000: —		30,500: —
Landtmäteristaten			107,300: —
<i>Tillkommer:</i> Förhöjning i anslaget till vikariatsersättning m. m.			
hos Landtmäteristyrelsen			1,500: —
Rikets ekonomiska karteverk, <i>reservationsanslag</i>			
Öfverståthållareembetet			
			Transport

Litt. B.**riksstatens Sjette hufvudtitel.**

Penningar.		Förslagsanslag:								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikfoten.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	kr	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
6,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,500	—
36,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	36,000	—
17,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17,000	—
76,700	—	—	—	—	—	—	—	—	—	76,700	—
76,400	—	—	—	—	—	—	—	—	—	76,400	—
58,900	—	—	—	—	—	—	—	—	—	58,900	—
108,800	—	—	—	—	—	—	—	—	—	108,800	—
6,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,000	—
82,122	—	—	—	—	—	—	—	—	—	82,122	—
468,422	—	—	—	—	—	—	—	—	—	468,432	—

	Transport
Landsstaterna i länen (deraf 95,000 kronor <i>reservationsanslag</i>)	
Särskilda <i>förslagsanslag</i> för landsstaterna i länen:	
Landshöfdingens i Kopparbergs län lön:	
Till ersättande af arrendet för lägenheten Hushagen jemte forsellön	2,500: —
Landshöfdingens i Vesternorrlands län lön:	
Till bestridande af lösen för åtskilliga i lönen ingående räntepersedlar	<u>5,000: —</u>
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	
Gästgifvares friheter	
Till lättnad i skjutsningstungan, der den genom entreprenad bestrides och är särdeles tryckande, <i>reservationsanslag</i>	175,000: —
<i>Afgår</i> : Omföring till anslaget »Bidrag till skjutsentreprenader»	<u>175,000: —</u>
Till förändrad reglering af skjutsväsendet, <i>förslagsanslag</i> . Upptages under rubrik:	
Bidrag till skjutsentreprenader, <i>förslagsanslag</i>	25,000: —
<i>Tillkommer</i> : Omföring från anslaget »Till lättnad i skjutnings- tungan» etc.	175,000: —
Förhöjning	<u>100,000: —</u>
Färjor och färjekarlar	
	Säger

Jordbruket, handeln och näringarne.

Reservationsanslag.

Skiften och afvittringar	
Vägar och kommunikationer	
Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar	
Landtbruksingeniörer och deras biträden	
Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar	
Länsveterinärer	
Hästafvelns förbättrande (deraf särskildt <i>reservationsanslag</i> 35,000 kronor till prisbelöningar för hästar)	
	Transport

Peningar.		Förslagsanslag:								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikfoten.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
468,422	—	—	—	—	—	—	—	—	—	468,422	—
2,180,386	15	150,014	56	12,361	86	7,164	5	17,194	80	2,359,957	37
7,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	7,500	—
170,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	170,000	—
1,039	13	17,423	71	8	61	38	1	91	44	18,562	89
300,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	300,000	—
150	—	184	69	37	17	—	—	—	—	371	86
3,127,497	28	167,622	96	12,407	64	7,202	6	17,286	24	3,324,814	12
63,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	63,000	—
12,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,000	—
172,900	—	—	—	—	—	—	—	—	—	172,900	—
47,850	—	—	—	—	—	—	—	—	—	47,850	—
44,950	—	—	—	—	—	—	—	—	—	44,950	—
48,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	48,500	—
93,550	—	—	—	—	—	330	7	793	68	94,343	68
3,610,247	58	167,622	96	12,407	64	7,533	3	18,079	92	3,808,357	80

	Transport
Befrämjande i allmänhet af slöjderna	37,500: —
<i>Tillkommer</i> : Löneförhöjning för en undervisare i husslöjd	500: —
Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart	
Befrämjande i allmänhet af bergsbruket	
Fiskerinäringens understöd	
	Säger

Diverse anslag.

Utflyttningshjälp efter skiften, <i>förslagsanslag</i>	
Ersättning till Sala bergslag för förlust genom vissa räntors indragning eller förvandling	
Odlingshjälp till krononybyggare, <i>förslagsanslag</i>	
Jordförluster genom kanal- och väganläggningar, <i>förslagsanslag</i>	
Till förekommande och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjuren, <i>förslagsanslag</i>	
Karantänsinrättningen på Känsö, <i>förslagsanslag</i> , högst	
Aflösning af Scheldetullen, <i>förslagsanslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i>	87,872: 17.
<i>Tillkommer</i> för jemnande af hufvudtitelns slutsumma	762: 70.
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i>	
	Säger
	Summa

Penningar.		Förslagsanslag:								Summa.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spannmål.					
						Mått.		Värde förslagsvis å 2 kronor 40 öre kubikfoten.			
Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kbft.	k:r	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
3,610,247	28	167,622	96	12,407	64	7,533	3	18,079	92	3,808,357	80
38,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	38,000	—
21,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	21,500	—
8,700	40	61	98	—	—	5	4	12	96	8,775	34
18,600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18,600	—
569,550	40	61	98	—	—	336	1	806	64	570,419	02
50,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	50,000	—
3,524	41	—	—	—	—	1,165	5	2,797	20	6,321	61
4,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4,500	—
2,700	36	2,946	27	—	—	623	3	1,495	92	7,142	55
30,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30,000	—
15,850	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15,850	—
26,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	26,500	—
43,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	43,000	—
88,634	87	—	—	—	—	—	—	—	—	88,634	87
15,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15,000	—
279,709	64	2,946	27	—	—	1,788	8	4,293	12	286,949	03
3,976,757	32	170,631	21	12,407	64	9,327	5	22,386	—	4,182,182	17

Bil. Litt. C.

Extra ordinarie anslagen under riksstatens S j e t t e hufvudtitel.

		Kronor.	öre.
Tillfällig löneförbättring för:			
Kommerskollegium med bergsstaten	11,160: —		
Öfverståthållareembetet	5,250: —		
Landsstaterna i länen: 117 häradsskrifvare	34,500: 40.	50,910	40
Justeringsstyrelsen:			
Till arfvoden åt den vid styrelsen anställda personalen	9,300: —		
Till bestridande af kostnader för införandet af det			
metrisk systemet för mått och vigt	40,000: —	49,300	—
Rikets ekonomiska karteverk:			
För de ekonomiskt-geografiska kartarbetena i Norr-			
bottens län	30,000: —		
,, de ekonomiska kartarbetena i öfriga delar af			
riket	46,000: —	76,000	—
Öfverståthållareembetet:			
Till fortsatt utgifvande af "polisunderrättelser"		10,000	—
Landsstaterna i länen:			
Till aflöning m. m. åt särskild polisstyrka å landet			
och till belöningar för gröfre brotts upptäckande			
och förbrytares efterspanande eller gripande		40,000	—
Skiften och afvittringar:			
Till fullföljande af storskiftes- och afvittringsarbe-			
tena		233,000	—
Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmanna-			
näringar:			
Till inköp af nödiga dragare och kor för landt-			
bruksinstitutet vid Ultuna		14,000	—
Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmanna-			
näringar:			
Bidrag till bestridande af kostnader för allmänna			
landtbruksmöten	5,000: —		
Till prisbelöningar vid allmänna landtbruksmöten			
för husdjur, redskap, maskiner m. m.	10,000: —		
Understöd åt Svenska trädgårdsföreningens elevskola	4,500: —		
Arfvode åt en för mikroskopiska och växtfysiologiska			
undersökningar vid Landtbruksakademiens agri-			
Transport	19,500: —	473,210	40

		Kronor.	öre.
Transport	19,500: —	473,210	40
kulturkemiska och fysiologiska försöksanstalt anställd botanist...	1,000: —		
Bidrag till underhåll af fyra kemiska stationer för jordbrukets och näringarnes behof ...	12,000: —		
För fortsättande af de geologiska undersökningarne och utgifvande af derpå grundade kartor ...	83,000: —	115,500	—
Hästabvelns befrämjande:			
Till aflöning vid Flyinge af erforderlig betjening samt förbättrande af betjeningens vid alla tre stuterierna lönevilkor ...		5,937	—
Befrämjande i allmänhet af slöjderna:			
Till aflöning för ytterligare en undervisare i husslöjd och en elev ...	3,000: —		
„ befrämjande af husslöjder ...	10,000: —		
Bidrag till upprätthållande af väfskolan i Borås ..	3,800: —		
Till hyres- och inköpsbidrag åt svenska slöjdföreningens museum ...	4,000: —	20,800	—
Befrämjande i allmänhet af bergsbruket:			
Till bergsskolorna i Filipstad och Falun med dertill hörande skolor för bergsarbetare ...		14,000	—
Diverse anslag:			
Aflöning åt Styrelsen för allmänna väg- och vattenbyggnader samt dess tjänstebiträden ...	42,310: —		
Till undersökningar och expenser för allmänna arbeten ...	45,000: —		
„ stipendier åt medlemmar af väg- och vattenbyggnadscorpsen för utrikes resor ...	3,000: —		
„ ersättande af åtskilliga utaf Statskontoret förskottsvis bestridda utgifter, tillhörande denna hufvudtitel ...	42,060: 43.	132,370	43
	Summa	761,817	83
Anslag, af Riksdagen anvisade att utgå från Riksgäldskontoret.			
<i>Statens jernvägstrafik.</i>			
Till utförande af åtskilliga nya byggnader och anläggningar vid statens redan trafikerade jernvägar ...	150,000: —		
Till gäldande af återstående köpeskilling för 3:ne egendommar i kvarteret Svanen i Stockholm ...	170,000: —		
För anskaffande af rörlig materiel å norra stambanan norr om Storvik ...	1,500,000: —	1,820,000	—